51. Cochlæus an Morone: Die hierarchiae ecclesiasticae assertio des Pigi. Unzweckmäßigkeit eines Geleitsversprechens an die Lutheraner für den Konzilsbesuch. Haltlosigkeit der Ansicht, daß es gelingen könne, die lutherischen Stände von ihren Theologen loszureißen. Andere Streitschriften des Pigi; Sorge für den Druck derselben. Kölner Druck einer Sammlung von Konzilsschriften. Ein Brief Moritz' von Hutten. Witzels Postille. Haners Panoplia. Druck von Schriften Ecks, Fabris, Nauseas u. a. durch Wolrab. Notwendigkeit letzteren zu unterstützen; auf ihn gesetzte große Erwartungen. 1538 Januar 12 Meissen.

Aus Cod. Vat. 3918 fol. 147^a—150^a, gleichzeitige von Aleanders Hand korrigierte Abschrift.

R^{me} domine praesul et patrone ornatissime.

S. vix abierunt dies octo et scripsi diligenter quicquid scriptu dignum videbatur ad R^{mam} D. V., cui nunc iterum scribo, licet festinatione calamo propter inopinatum discessum Rev. d. administratoris, praepositi nostrae quoque ecclesiae Misnensis¹.

R^{me} domine. recepi interim literas per tardum nuncii mei redditum ex Leodio, ex Colonia et ex Heribaldi, easque omnes mihi multo acceptissimas. Deo sit laus et gratiarum actio semper.

Ex Leodio scripsit ad me inter alios egregiae eruditio vir Albertus Pighius Campensis, qui suis in literis perscripsit mihi summatim argumentum sex librorum suorum, quibus asserit sedis apostolicae autoritatem ac principatum contra novas sectas², clarius sane et nervosius — quantum ex gustu conjicere licet — quam fecerunt ante eum alii. id quod conjicio ex eo libello quatuor quaternionum, quem ad me dedit contra excusationem Smalcaldianam. affirmat enim papae autoritatem esse etiam supra universale concilium, quandoquidem et universalia olim concilia, etiam a papa legitime indicta, errasse affirmat, ut Ariminense et Ephesinum secundum. vereor tamen eum librum hoc tempore minus commodum fore propter exasperatos plurimorum in sedem

principum saeculi, et tot saeculis conservata est potestate Dei, non favore aut protectione principum. ergo Deo soli confidere debet et ejus respectu omnia judicare ac facere. non prosperabitur se ulli principum plus quam Deo confisa fuerit; Deus enim zelotus est et honorem suum non vult dare alteri!¹ Als seinen Gewährsmann für die Nachricht von der Übergehung Aleanders im letzten Konsistorium und deren Grund führt Cochlæus den Venetianischen Orator Carlo Capello an, mit dem er „nuper“ in Prag zusammengetroffen ist.

1) Ernst von Schleinitz, Administrator zu Prag, Dompropst von Meissen.

2) Hierarchiae ecclesiasticae assertio, das theologische Hauptwerk des Pighius, erschien zuerst 1538.

apostolicam animos, licet verissima existimem quae ille scribit. maluissem eum librum delitescere, donec concilium fuisset inchoatum. nam scripsit quidam ex urbe illustrissimo principi nostro, R^{mum} d. cardinali Sadoletum adversa laborare valetudine, quo minus possit ad ejus rescribere literas, rescripturum tamen brevi¹, et papam accinxisse se itineri versus Vincentiam² maximeque omnium velle ut Lutherani illuc veniant, in quod datus sit nepotes suos in obsides, ita quod securi et illesi debeat dimitti.

Si ita est, R^{me} d. praesul, ego certe nihil boni sperabo ex isto concilio, tum quod res est novi prorsus exempli sic demitti sedis apostolicae autoritatem ad insultus nebulonum blasphemissorum, tum quod hostes ab omni periculo securi procacissime loquentur et omnia nostra redarguent in publicis concilii concessibus, ut verear omnino longe infelicius cessurum istud concilium quam cesserit Basiliense, quando talibus pactis admisit Bohemos. nostri enim longe sunt et in linguis peritiores et ingenio acutiores magisque in eloquentiae studiis bonisque litteris exercitati quam fuerunt illi Bohemi. quid profecimus in conventu Augustensi per talem illis datam securitatem? nonne decus pejus habuit postea ecclesiae causa apud laicos quam habuit antea? sed et Bohemi multo alacriores a Basilea discesserunt quam advenerant. videat igitur etiam atque etiam summus pontifex ne, tali securitate rabiosis disputatoribus concessa, per eorum disputationes in publicis audientiis admittendas corrumperatur quicquid adhuc sani superest in Dei ecclesia.

Scribit quidam peti a papa consilium quo indicetur via ut Lutherani sub tali securitate venturi possint induci ut veniant, an forte res possit aliis mediis quam ex theologorum sententia transigi. addit autem acute scriptor ille: an autem hoc arguat constantiam eorum quae ab ecclesia sunt praescripta, eventus docebit. haec laicus quidam vir prudens et doctus. scio quidem ad rerum tractatus multo meliores esse viros expertos et jurisconsultos, praesertim ubi cum principibus agendum est; an vero ecclesiae summa causa debeat potius discuti juxta humanam prudentiam quam juxta sapientiam divinam in literis sacris proditam et juxta patrum antiqua decreta et secundum usum conciliorum super multos annos observatum, hoc R^{mæ} D. V. expendendum relinquo. sperarem quidem et ego, facilius posse transigi cum principibus et civitatibus lutheranis quam cum eorum concionatoribus, sed metuo interim principes et civitates in nullo³

1) Sadolets Briefe an Herzog Georg 1537 und 1538 in Sadoleti epistolarum libri XVI, p. 465 sqq. (Ausgabe von 1564).

2) Über das Vicentiner Konzilsprojekt vgl. Nuntiaturberichte III, S. 40 Anm. 6.

3) Korrigiert (aus mille), scheint so heißen zu sollen.

consensuros esse nisi praehabito suorum concionatorum consilio, ne contra verbum Dei consentire videantur, quod unum praetendunt omnibus suis rebellionibus et sacrilegiis. esto ergo quod principes ipsi et optimates civitatum etiam cum primariis concionatoribus suis in pacem aliquam ecclesiae toleratilem consentiant: quis tollet quaeso e cordibus aliorum, qui non interfuerint, pravam¹ suspicionem quod primores sint muneribus aut pollicitis a papa Caesareque corrupti et ad consentiendum contra verbum Dei inducti?

Multo quidem ineptior et simplicior sum quam ut in tanta re consilium salutare proferre queam; pro mea tamen et erga sedem apostolicam fide et erga R^{mam} D. V. confidentia scribam quod sentio. etenim firmiter credo sedem apostolicam habere autoritatem suam de coelo, sicut de baptismo Joannis interrogabat Judeos salvator, an de coelo fuerit an ex hominibus. si ergo ex Deo est, quavis humana causa unquam dissolvetur? si ex hominibus fuisset, jam pridem dissoluta fuisset (*Actorum* 5²). tutius igitur foret mea sententia sic agere confidenter in domino, sicut egerunt priores summi pontifices, Julius I, Leo I, Innocentius I, Nicolaus I etc., atque ita confidere potius in divina providentia quam in practicis humanae prudentiae. si pio et sincero corde egerit Romanus pontifex quod sui est officii, caetera Deus ipse disponet, id quod R^{ma} D. V. clarius ex libello Alberti Pighii, quem simul mitto, intelliget. quem Romam mitti opus fore non arbitror, quia credo jam pridem e Colonia illuc transmissum esse.

Scripsit alium librum adversus novam calumniam regis Angliae et senatus ejus, quem neque Antverpiae neque Coloniae potest imprimere, ubi cavetur nequid contra regem³ imprimatur. petit igitur a me responsum, an velim eum imprimendum curare Lipsiae apud affinem meum, id quod lubentissime facturus sum, et in hoc rursus proprium nuncium Coloniam Leodiumque transmittere intendo, quando principis nostri consensu id fiet.

Coloniae nunc imprimuntur multae pulcherrimae conciliorum antiquitates, ad quos et ego nonnihil contuli nuper per nuncium proprium, sicut videbitur aliquando R. P. V.

A Rev. praeposito Herbilensi⁴ humanissimum accepi responsum, non pro me modo, sed et pro Wicelio, quod summa fide pensionem Norimbergae juxta promissum persolvere semper velit juxta terminorum praescripta.

1) Vorlage parvam.

2) Act. 5, 38sq.

3) Vorlage reges.

4) Moritz von Hutten.

Hanerus quoque recipiet suam portionem atque brevi edet libellum inscriptum R^{mo} d. cardinali Farnesio vicecancellario, de quo sic ad me scribit e Bamberga: coepi et absolvi his proximis diebus panopliam nostrae militiae, libellum ni fallor, per quem spes nobis sit certe de adversariis victoriae¹. sed et Wicelius strenue insudat labori suscepto ad complendam aestivalem partem suae teuthonicae postillae, quae in magna est apud nostrates expectatione. sed et d. Eckius cupit uti opera novi nostri typographi, sic et Rev. d. episcopus Viennensis, ut novit R^{ma} D. V., et d. Nausea et villaticus Bohemus et alii Catholici. quin et poeta quidam promittit nunc suam operam adversus schysmaticos, cui nonnihil libellorum impressit nuper affinis meus. sed quod nuper scripsi, ita plane habet; nisi subvenerint ei Catholici in bona pecuniae summa gratis mutuanda ad unum aut alterum annum, peribit et devorabitur a foeneratoribus et dispendiosis monetae cambiis, quia perdidit hoc uno anno (ut mihi testatus est) supra 300 florenos in ejusmodi mutuis et cambiis. quod si juvabitur a piis, ut mutuis ejusmodi carere possit, intra biennium et ipse dives erit et Catholici omnes in Germania habebunt typographum et bibliopolam ita famigeratum atque ecclesiae utilem qualem non habet hodie neque Italia neque Gallia neque Germania; talis certe summe necessarius erit nobis tempore concilii. habet sane optimos characteres latinos et germanicos atque etiam latissimam habet notitiam inter cursores bibliopolas, qui libros in orbem lucri sui gratia dispergere solent. utinam sciret summus pontifex de eo, sicut ego scio. ego sane ex paupertatricula mea jam ultra triennium ita juvi et sublevavi eum ut debeat mihi supra 500 florenos; factus item fidejussor apud alios in 200 florenos; et bene spero eum evasurum cum lucro suo et cum ingenti ecclesiae catholicae bono. utinam ergo referantur haec aut iis similia ad Romanum pontificem, ut ad proximas nundinas quadragesimales homini in aliquo saltem mutuo subveniat, ne sic devoretur a foeneratoribus. scio enim quam necessarius sit nobis futurus tempore concilii; ego etiam utramque historiam, bohemicam scilicet et lutheranam, in id temporis reservo, quae certe modico aere excudi non poterit. bene valeat R^{ma} D. V. et bene consulat hoc festinatum² scriptum, quia abitus R. D. praepositi urget me.

Ex Misna 12 januarii 1538. non superest tantillum temporis ut relegere possim; precor itaque ut omnia boni consulat R. D. V.

Libelli mei nullum adhuc exemplar recepi e Lipsia; credo citius Pragam missum iri quam ad me.

1) Die Schrift ist, soweit mir bekannt, nie erschienen.

2) So von Aleander korrigiert aus festinanter.

52. Cochlaeus an Morone: Neubearbeitung seiner Antwort an Morysinus. Wolrab. Das Vicentiner Konzil. Das Consilium de emendanda ecclesia. Wittenberger Karrikaturen. 1538 März 19 Meissen.

Aus Mailand Cod. Ambros. O 230 sup. fol. 136, eigenh. Orig.

R^{me} domine, patrone benignissime.

S. ubi ex literis R. D. episcopi Viennensis intellexi R^{mae} D. T. consilium atque sententiam de responsione mea adversus Anglum Ricardum Morysinum, continuo aliam paravi responsionem priore et breviorem et mihi rem, cuius primum quaternionem nunc R^{mae} D. T. mitto, ut inde cognoscat me data opera parcere non mini regio, quamvis non per omnia potuerim, cum sit manifeste tot scelerum reus. boni precor consulat R^{ma} D. T. et sibi firmiter persuadeat me nominis et commodi mei lange minorem habere rationem quam fidei ac publicae causae.

Quod ad typographum attinet, multis jam mensibus pro eo sollicitus existo ut comperet paratam pecuniam absque usurae cambiique damnis, ut possit lucrum retinere sibi atque emergere aliquando, quo possit liberius postea servire Catholicis. spero itaque brevi futurum, eum egregie instructum ac expeditum fore typographum, tanto nobis prae ceteris commodiorem quanto in vendendis libris majorem habet industriam. antea, ubi aegre comparavimus aere nostro typographum qui nostra precio excuderet, non habebamus qui excusa venderet atque in orbem dispergeret; erant enim omnes Lutherani uno excepto Coloniensi, qui tamen mendose excudere solet. videbit R^{ma} D. T. quam pulchris characteribus hic noster latina excuderit episcopo Vienensi et d. Nauseae quaedam opuscula; in teuthonico quoque elegantissimos habet characteres¹.

De concilio Vicentiae habendo adhuc misere suspensi haesitamus. metuo ne jubeat me aliquando proficisci illustris princeps in concilium² subito, non praemissis necessariis libris et vestibus, sicut jubere solet prefecturos in hanc vel aliam legationem germanicam. siquid ergo certi de concilii tempore accepit R^{ma} D. T., dignetur obsecro in secreto mihi paululum detegere, quo melius praeparare queam necessaria. si jusserit R^{ma} D. T. rem tenere occultam, optima fide occultam tenebo, dummodo sciam quid mihi parandum sit. bene valeat R^{ma} D. T. et huic importunitati meae clementer ignoscat quaeso.

Ex Misna 19 martii 1538.

1) Diese Mitteilungen des Cochlaeus verwertete Morone bereits in seiner Depesche vom 23. Januar (Nuntiaturberichte a. a. O. Nr. 75 S. 246), in der er empfahl, den Drucker zu unterstützen.

2) Vgl. Gefs, S. 47, Anm. 3.

Multam ex animo salutem precor omni R^{mæ} D. T. familiae, in primis Rev. domino auditori et domino secretario.

vertatur folium ¹.

R^{me} domine. ex literis Jo. Haneri Bambergae datis intelligo, impressum consilium de reformatione Romanae curiae ² esse per Germaniam divulgatum. misit ille exemplar ad R^{mum} d. Brundusinum, ut inde intelligat an serio sic consultum sit, an vero sit Lutheranorum figuramentum. credo illud R^{mam} D. T. jam pridem vidisse. unicum vidi exemplar quod principi nostro missum fuit. subscripta erant nomina clarissimorum virorum, qui pro doctissimis ac optimis habentur: cardinalis Contarini, cardinalis Sadoleti, cardinalis Anglici, Brundusini, Veronensis etc. pulera quidem inerant, sed quae grandem curiae mutationem p[re]se ferebant et facile sic ordinari non possint.

Libelli mei titulus, scopa, apponitur titulo graeco adversarii, qui est *ἀπόνευσις* in columnias Cochlei; ego vicissim alludens ajo: scopa in araneas Morysini.

Edunt Wittenbergae obscenas figuras, quarum una est in papam (quam vidi), ubi fractis Petri clavibus suspensi cernuntur ex una parte Judas Scarioth, ex altra papa cum foedis rithmis teuthonicis, quibus majore calamo subscriptum habetur: Mar. Luther antipapa curavit f. altera quae in me edita est (quam nondum vidi) habere dicitur monialem jacentem super substratam cappam, monachum vero super monialem. miror si non insaniunt contra se ipsos; non enim ad me, sed ad Lutherum potius spectat talis figura, et tamen audio eam figuram sic placuisse electori Saxonico ut ipsem jusserrit excidi in lignum et inde imprimi seu excudi; an verum sit, nescio. me talia non movent, indico tamen propter stultitiam eorum.

53. Cochlaeus an Morone: Briefe von Morone und Giberti erhalten. Polemik gegen Morysinus. Das Konzil. Gichtleiden. König Heinrich VIII. und seine Ratgeber. Befürchtungen. Übersetzung und Glossierung des Consilium de emendanda ecclesia durch Luther. Bevorstehender Besuch Herzog Georgs. 1538 April 10 Meissen.

Aus Mailand Cod. Ambros. O 230 sup. fol. 137, eigenh. Orig.

R^{me} domine praesul, ornatissime patrone colendissime. S. tercia die aprilis recepi ex Dresden literas et R^{mæ} D. T. et R^{mi} domini Veronensis habeoque pro utrisque amplissimas gratias. ne vero

1) So unten auf Blatt 136^a; das Nächste auf Blatt 136^b.

2) Vgl. Dittrich, Gasparo Contarini, S. 360 sqq. (über die beiden römischen Drucke von 1538 das. S. 375).

utrumque vestrum de meo in Anglum libello suspensos ac sollicitos diutius teneam, mitto nunc utriusque integrum exemplar. certe non videbam qua honesta ratione potuisse dissimulare tres causas de quibus tam acerbe in me fuit invictus adversarius, nempe de matrimonio reginae, de Mori et Roffensis nece crudeli deque impia ab ecclesia Romana regis regnique defectione, contra quam eo justius scribendum fuit quia video nostros Lutheranos et Zwinglianos eodem cum Anglis teneri errore, putantes primatum Romanae ecclesiae incepisse primum Phocae imperatoris temporibus¹.

De concilii celebratione gaudeo certum tandem me responsum accepisse, etsi de mea profectione multum adhuc sum incertus, quia princeps et dominus meus nondum certi quippam statuit quod sciam, et podagra coepit me hac hyeme pertinacius vexare quam ut commode proficisci possem, si non desisteret dolorum tyrannis. sed nihil vel momenti vel jacturae est in parvitatibus meae praesentia vel absentia.

Utinam de rege Angliae attentior sit et papae et Caesaris cura quam de Germaniae lutheranis principibus fuit! extant egregia exempla de priorum regum defectione statim correcta, nempe Johannis et Henrici II. si expectabitur diutius, donec episcopatus quoque sicut monasteria regis fisco incorporentur, quis facile restituet? vereor autem anxie ne a vicino Danorum rege², qui episcopatus jam rapuit et fisco suo applicuit (ut audio), exemplum capiat Anglicæ rapacitas. maxime enim timeo hostiles in papam animos archiepiscopi Cantuarensis³ et episcopi Vigorniensis⁴ et Krumweli saecularis, qui apud regem omnia potest, ut audio. quod si firma fuerit inter Caesarem et regem Franciae concordia, facile poterit (spero) ad ecclesiam reduci rex Angliae, saltem metu, sicut antecessores ejus supradicti, quamquam novum nunc Lutherorum conventiculum Brunsvici celebratum me teneat sollicitum, ne Angli quoque eo foedere fiant ferociores minusque tractabiles.

Pulcherrimum consilium optimorum virorum cardinalium et episcoporum, quod papae de reformatione scripserunt, vertit Lutherus in teuthonicum⁵ ac foedissime ^{scripsit} conspureavit praefatione acerba et nequissimis in margine glossulis, tamquam non syncero, sed fraudulentio animo scriptum sit in eum finem ut, si in concilio desyderaretur reformatio, isti statim dicerent jam omnia reformata esse, verbis scilicet, re nihil.

1) D. i. im Anfang des 7. Jahrhunderts.

2) Christian III.

3) Cranmer.

4) Latimer.

5) Köstlin II, S. 407; Dittrich a. a. O. S. 372.

Per sacram hebdomadam erit hic nobiscum princeps noster, qui forsitan certiora mihi de concilio dicet, an et quando velit mittere vel me vel alios. bene valeat R^{ma} D. T. cum omnibus suis et importunitati meae precor ignoscat clementer.

Ex Misna 10 aprilis 1538.

Siquae fuerit aliquando oportunitas, dignetur obsecro R^{ma} D. T. literas R^{mo} domino Veronensi destinare.

54. Cochlaeus an Morone: Briefe von Morone und Farnese erhalten. Aleanders Kardinalat. Der Friede. Die englische Angelegenheit. Die Beschickung des Konzils durch Herzog Georg. Die Braunschweiger Tagfahrt der Protestanten. Laienkelch und Priesterhehe. 1538 April 25 Meissen.

Aus Mailand Cod. Ambros. O 230 sup. fol. 138, eigenh. Orig.

R^{me} domine, praesul ornatissime ac peritissime.

S. hesterno vespere R^{mae} D. T. responsum gratiosum recepi simul cum literis R^{mi} domini cardinalis Farnesii. ago R^{mae} D. T. pro utrisque ingentes gratias, ambae enim epistolae gratia et humanitate refertae erant vehementer. itaque jucundum mihi est intellexisse et R^{mi} ac Illustris domini cardinalis Farnesii gratiam et R^{mi} domini cardinalis Brundusini honoris sublimationem¹. utinam propediem ex R^{mae} D. T. literis, quas oraculi instar habeo, intelligam veram et solidam pacem inter Caesarem et regem Franciae summi pontificis autoritate ac intercessione compositam, sine qua profecto nihil boni hoc anno futurum spero: sine ea non facile resistitur Turcis, sine ea languebit autoritas concilii, duo maxima mala, si pax illa non fiat. gratias item ago R^{mae} D. T. de pia consolatione quantum ad Anglicanas res attinet. quod autem jocatur R^{ma} D. T. de scopa mea, quod verrat omnes Morysini calumnias, pro sua facit humanitate; sed longe abest ut tantillo libello potuerint tot illius convicia atque calumniae verri plene aut eruncari.

Quem aut quos aut quando missurus sit Illustriss. princeps dux Georgius ad concilium, nondum scio. fuit quidem hic per hebdomadam sanctam et ea de re aliquando fecit mentionem, sed non certam, quia ignoraret certam pacem inter monarchos nostros. Lutherani Brunsvici convenerunt, sed dissipabit Deus (uti spero) gentes quae bella volunt. princeps et praelatus quidam lutheranus transmisit ad principem et dominum meum supradictum teuthonicum librum bene magnum, in quo accuratissime disserit et pro

1) Aleanders Erhebung zum Kardinalat hatte am 13. März 1538 statt.

utraque specie eucharistiae laicis danda et pro conjugio sacerdotibus permittendo. principem tamen nostrum non movet (Deo sint gratiae) suis suasionibus. bene valeat R^{ma} D. T. cum omnibus suis.

Ex Misna 25 aprilis 1538.

55. Cochlaeus an Morone: Bedenken gegen den Druck der Schrift des Mönches Isidor. Das Konzil. Die Schmalkalder Artikel Luthers. Ausschluß der Möglichkeit einer friedlichen Verständigung. 1538 Juli 10 Meissen.

Aus Mailand Cod. Ambros. O 230 sup. fol. 143, eigenh. Orig.

R^{me} domine, praesul ornatissime.

S. librum Isidori monachi, quem mihi tradidit Budissenae¹ R^{ma} D. T., nondum tradidi typographo, quamvis eum diligenter interim perlegerim ea intentione ut excuderetur². cum autem videam scriptores sectarum indies animosiores fieri, vereor equidem ne ex hujus libri editione adhuc superbiores fiant et dicant plebi: ecce fatentur adversarii posse nostra disputari ac defendi inter eruditos, sed non debuisse ea ad populum evulgari. ex quo sane sermone gravis in populo adversum nos oriri possit suspicio et majus quam unquam antea scandalum. quamvis igitur sit liber eruditissime scriptus et luce publica dignissimus, vereor tamen ne temporis et hominum malignitate non faciat editus fructum quem speramus. si enim non verentur haeretici carpere consilium tot cardinalium et episcoporum, quomodo intactum dimitterent librum unius monachi, cum hodie nihil sit vel contemptius vel exosius apud eos monachorum ordine? recurro itaque ad R^{mae} D. T. judicium, quid de libro faciendum censeat. certe quod ego timeo, timent et alii nonnulli viri boni et eruditii.

R^{mus} dominus episcopus Veronensis scripsit mihi e Vicentia 15 maji, tunc nudius quarto summa cum honorificentia ingressos et susceptos fuisse tres sedis apostolicae legatos, cardinales Campegium, Simonetam et Brundusinum; de concilio tamen ante extum conventus Niceensis nihil certe statui posse, id quod et ego

1) In Bautzen verweilte K. Ferdinand, und mit ihm der Nuntius Morone, vom 21. bis zum 24. Mai 1538; dorthin war also damals auch Cochlaeus gekommen: vgl. Nr. 56 (in der bezüglichen Depesche — a. a. O. Nr. 93 — gedenkt Morone des letzteren nicht).

2) Der hier erwähnte Mönch Isidor, von dem es in Nr. 57 heißt, dass er sich in Contarinis Umgebung in Rom aufgehalten, ist wohl identisch mit „il nostro padre don Isidoro“, von dem Gregorio Cortese am 23. Mai 1537 an Contarini schreibt, dass er Prior in Modena geworden sei (Dittrich, Regesten und Briefe Contarinis, S. 99, Nr. 328; vgl. ebendas. S. 102, Nr. 342).

semper existimavi. apud nos altum jam silentium est de utroque, nempe et de concilio et de illo conventu. interea edidit Lutherus teuthonicum librum suorum articulorum, quos ait suos acceptasse et proponendos esse in concilio si requirantur¹; inter quos pro indubitatis vult haberi istos, nempe: solam fidem justificare; missam papisticam esse maximam ac horrendissimam abominationem; invocationem sanctorum esse abusum antichristianum et papam non esse jure divino caput ecclesiae, sed dumtaxat episcopum aut pastorem ecclesiae Romanae. istos quatuor vult servari haud secus atque evangelium; subjungit multos itidem impios, de quibus etsi velit permittere disputationem, vult tamen nihilominus retinendos a suis esse. apertis itaque verbis praecedit nobis omnem concordiae spem, quantum in ipso est, quemadmodum et ego existimo neque Angliae regem neque lutheranos principes reductum iri ad rectam fidem ullis blandiciis aut persuasionibus, nisi compellantur timore aut armorum terrore, quia religionem et pietatem omnem exuerunt. at nunquam timebunt, nisi intellexerint Caesari cum rege Franciae firmam esse pacem. haec est summa sententiae meae, utinam falsae! bene valeat R^{ma} D. T. peritissime patrona, et has ineptias clementer mihi condonet.

Ex Misna 10 julii 1538.

56. Cochlæus an Morone: Polemik gegen Johann Sturm und Luther. Der Nizzaer Stillstand. Verleumdungen wider Paul III. Morones Rückkehr nach Italien. 1538 Juli 15 Meissen.

Aus Mailand Cod. Ambros. O 230 sup. fol. 142, eigenh. Orig.

R^{me} in Christo pater, praesul ornatissime.

S. ante paucos dies scripsi ad R^{mam} D. T. de libro Isidori monachi, quod ex certis causis dubitem de ejus editione. mitto nunc libellum meum pro consilio cardinalium etc. contra Joannem Sturmum². libenter mitterem in Italiam exemplaria aliquot Sturmii, sed nullum prorsus adipisci possum; rogo igitur ut R^{ma} D. T. dignetur illud exemplar quod R^{mae} D. T. tradidi, ad unum ex illis cardinalibus aut episcopis simul cum libello hoc meo mittere, ut si forte R^{mi} domini illi nondum vidissent epistolam Sturmii, per R^{mam} D. T. viderent et scirent inde quid amplius agere debeant.